
BUPATIKEPULAUANARU 

PROVINS! MALUKU 

PERATURAN BUPATI KEPULAUAN ARU 

NOMOR !fi TAHUN 2015 

TENTANG 

T� CARA PEMBAGIAN DAN PENETAPAN RINCIAN DANA DESA SETIAP 

DESA KABUPATEN KEPULAUAN ARU TAHUN ANGGARAN 2015 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KEPULAUAN ARU, 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa berdasarkan Pasal 12 ayat (1) Peraturan 
Pemerintah · Nomor 22 Tahun 2014 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 

Tahun 2015 tentang Dana Desa Yang Bersumber 
dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara, 

Bupati Kepulauan Aru perlu menetapkan rincian 

Dana Desa untuk setiap Desa; 
b. bahwa: berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Tata Cara Pembagian dan 

Penetapan Rincian Dana Desa Setiap Desa 

Kabupaten Kepulauan Aru Tahun Anggaran 2015; 
1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

' Republik Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2003 tentang 



• 

Pembentukan Kabupaten Seram Bagian Timur, 
Kabupaten Seram Bagian Barat dan Kabupaten 
Kepulauan Aru di Provinsi Maluku (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 155, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4350); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011. tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

4. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
[Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7 Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5495); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara. Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587); 
6. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 

Tahun 2014 tentang Dana Desa Yang Bersumber 
dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 88, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5694); • 

8. Peraturan Presiden Nomor 36 Tahun 2015 tentang 
Rincian Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara 



/ r 

Menetapkan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 56); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 

2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
2093); 

10. Peraturan Menteri Dalarn Negeri Nomor 1 Tahun 

2014 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 

[Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 32); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Kepulauan Aru Nomor 

30 Tahun 2014 tentang Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2015; 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI TENTANG TATA CARA PEMBAGIAN 

DAN PENETAPAN RINCIAN DANA DESA SETIAP DESA 

KABUPATEN KEPULAUAN ARU TAHUN ANGGARAN 
2015. 

BABI 

KETENTUAN UMUM 
Pasal I 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 
1. Desa adalah desa dan desa adat atau yang disebut dengan nama lain, 

selanjutnya disebut Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang 

memiliki batas wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus 
urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat berdasarkan 
prakarsa masyarakat, hak asal usul dan/ atau hak tradisional yang 
diakui dan dihormati dalam sistem Pemerintahan Negara Kesatuan 
Republik Indonesia. 

'/ 



i 

�- 

2. Dana Desa adalah dana yang bersumber dari Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Negara yang diperuntukkan bagi Desa yang ditransfer melalui 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah kabupaten Kepulauan Aru 

dan digunakan untuk membiayai penyelenggaraan Pemerintahan, 
pelaksanaan pembangunan, pembinaan kemasyarakatan dan 
pemberdayaan masyarakat. 

3. Pemerintah Desa adalah Kepala Desa atau yang disebut dengan nama 

lain dibantu perangkat Desa sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan 
Desa. 

4. Jumlah Desa adalah jumlah Desa yang ditetapkan oleh Menteri Dalam 
Negeri. 

5. Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa, yang selanjutnya disingkat 
APB Desa adalah rencana keuangan Tahunan Pemerintahan Desa. 

BABII 
RINCIAN DANA DESA 

Pasal 2 

Peraturan Bupati ini menetapkan Rincian Dana Desa untuk setiap Desa 
Kabupaten Kepulauan Aru Tahun Anggaran 201.5 sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

Pasal 3 

Rincian Dana Desa untuk setiap Desa Kabupaten Kepulauan Aru Tahun 
Anggaran 2015 sebagaimana dimaksud dalarn Pasal 2, dihitung dengan 
cara: 

a. W = (6,25 * zt) + (0,35 * Z2) + (O,iO * Z3) + (0,30 * Z4) 

Keterangan: 

W = Dana Desa setiap Desa 

Zl = rasio jumlah penduduk setiap Desa terhadap total 
penduduk Desa kabupaten/kota yang bersangkutan 

Z2 = rasio jumlah penduduk miskin Desa setiap terhadap total 
penduduk miskin Desa kabupaten/kota yang 
bersangkutan 

, , 
, / 



_ Z3 = rasio luas wilayah Desa setiap terhadap luas wilayah Desa 
kabupaten/kota yang bersangkutan 

Z4 = rasio IKG setiap Desa terhadap total IKG Desa 
kabupaten/kota yang bersangkutan 

b. Data jumlah penduduk, angka kemiskinan, luas wilayah, sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) huruf a bersumber dari Kementerian yang 
berwenang dan/ atau lembaga yang menyeleggarakan urusan 
pemerintahan di bidang statistik. 

Pasal 4 

Indeks tingkat kesulitan geografis setiap Desa sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 mengacu pada indeks kesulitan geografis yang ditetapkan 
oleh Menteri Keuangan. 

BAB III 

PENYALURAN DANA DESA 

Pasal 5 
(1) Penyaluran Dana Desa dilakukan melalui pemindahbukuan dari 

Rekening Kas Umum Daerah ke Rekening Kas Umum Desa, 

(2) Pemindahbukuan dari Rekening Kas Umum Daerah ke Rekening Kas 
,,,# Umum Desa dilakukan paling lambat 7 (tujuh) hari kerja setelah Dana 

Desa diterima di Rekening Kas Umum Daerah. 

(3) Penyaluran Dana Desa dilakukan secara bertahap sebagai berikut: 
( 

<>- a. tahap I pada bulan April sebesar 40% (empat puluh perseratus); 
b. tahap II pada bulan Agustus sebesar 40% (empat puluh perseratus]; 

dan 
c. tahap III pada bulan Oktober sebesar 20% (dua puluh perseratus}. 

(4) Penyaluran Dana Desa tahap I dilakukan setelah Kepala Desa 

menyampaikan: 

a. APBDesa paling lambat bulan Maret; dan 

b. laporan realisasi penggunaan Dana Desa semester sebelumnya. 

( /' .- 



(5) Penyaluran Dana Desa tahap II dilakukan setelah Kepala Desa 

menyampaikan laporan realisasi pengunaan Dana Desa semester I. 

(6) Rincian Dana Desa yang diterima Desa setiap Tahun dianggarkan dalam 
APBDesa. 

Pasal 6 

Dana Desa diprioritaskan untuk membiayai pembangunan dan 

pemberdayaan masyarakat yang meliputi meningkatkan kesejahteraan 
masyarakat Desa dan kualitas hidup Manusia serta penanggulangan 
kemiskinan (sesuai prioritas yang ditetapkan Menteri Desa, Pembangunan 
Daerah Tertinggal dan Transmigrasi). 

BAB IV 

PENGELOLAAN KEUANGAN DESA 

Pasal 7 

Pengelolaan keuangan Desa dikelola sesuai dengan ketentuan Perundang­ 
Undangan dalam masa 1 [satu] Tahun anggaran terhitung mulai 1 Januari 
sampai dengan tanggal 31 Desember. 

Pasal 8 

(1) Setiap Pengeluaran belanja atas beban APBDesa harus didukungjdengan 
bukti yang lengkap dan sah, I 

(2) Bukti sebagaimana dimaksud pada ayat (1) harus mendapat pengesahan 
I 

oleh Sekretaris Desa atas kebenaran material yang timbul dari 

penggunaan bukti dimaksud. 

(3) Pengeluaran kas Desa yang mengakibatkan beban APBDesa tidak dapat 
I dilakukan sebelum rancangan Peraturan Desa tentang APBDesa 
' 

ditetapkan menjadi Peraturan Desa, 
1 

(4) Bendahara desa sebagai wajib pungut pajak penghasilan (PPh) dah pajak 
lainnya, wajib menyetorkan seluruh penerimaan potongan dan pajak 

I 

yang dipungutnya ke rekening kas Negara sesuai dengan ke�entuan 
I 

Peraturan Perundang-Undangan, ' 

' , 1 



BABV 

LAPORAN REALISASI PENGGUNAAN DANA DESA 

Pasal 9 

(1) Kepala Desa clengan clikoorclinasikan oleh Camat setempat 

menyampaikan laporan realisasi penggunaan Dana Desa semester I clan 

semester II kepada Bupati Kepulauan Aru. 

(2) Penyampaian laporan realisasi penggunaan Dana Desa sebagaimana 

dimaksucl pada ayat (1) clilakukan clengan ketentuan sebagai berikut: 

a. semester I paling lambat minggu keempat bulan Juli Tahun anggaran 

berjalan; clan 

b. semester II paling lambat minggu keempat bulan Januari Tahun 

anggaran berikutnya. · 

BAB VI 

SANKSI TERHADAP PELANGGARAN PENGELOLAAN KEUANGAN DESA 

Pasal 10 

(1) Bupati Kepulauan Aru menuncla penyaluran Dana Desa clalam hal 

Kepala Desa ticlak menyampaikan APBDesa clan/ atau laporan realisasi 

penggunaan semester sebelumnya. 

(2) Penundaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan sampai 

dengan disampaikannya APBDesa clan/ atau laporan realisasi 

penggunaan semester sebelumnya. 

(3) Bupati Kepulauan Aru mengurangi penyaluran dana Desa dalam hal 

ditemukan penyimpangan pelaksanaan yang mengakibatkan SILPA 

ticlak wajar. 

,,;..- (4) SILPA Dana Desa yang ticlak wajar sebagaimana dimaksud pada ayat 

(3), berupa sisa Dana Desa yang melebihi 30% (tiga puluh per seratus) 

dari Dana Desa yang diterima Desa, 

(5) Penggunaan Dana Desa yang tidak sesuai clengan prioritas sebagairnana 
dimaksud pada ayat (4) huruf a tidak mendapatkan persetujuan dari 

Bupati Kepulauan Aru. 

(6) Pengurangan Dana Desa dilaporkan oleh Bupati Kepulauan Aru kepada 

Menteri Keuangan c.q Direktur .Jenderal Perimbangan Keuangan. 

/ 
/ 



BAB IV 

KETENTUANPENUTUP 

Pasal 11 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Kepulauan Aru. 

Ditetapkan di Dobo 

����:al � . .,lfff?..,'l �f'i 

@{\.1'�\ UPATI KEPULAUAN ARU, I 
::::i I 

SI S '.A.GUSTUS GAINAU 

Diundangkan di Dobo 

-.:;.......;;:. :o . ·, ggal � 'if f->'L 70 I 'i 
ID,��'z'�: •ETARIS DAERAH KABUPATEN KEPULAUAN ARU, 

BERITA DAERAH KABUPATEN KEPULAUAN ARU 

NOMOR /5 TAHUN 

Salinan Sesuai dengan Aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

NIP. 19711105 200501 1 009 



i 
l.m.�y:� 
� '.:.! e g: 

000000000000000100000000000000000000000000000000000 iiBiiilDDIIDDB�DDIRRiBl§li�Bllii�Blll�IIBIBeDIDIII 
o o o o o o o o o ,o o 6 o o o o o o o o o o o o o o 

olo 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o BBBBBBBll11B'111BBIIB111BBBBBB1BBBBBBBBBB1BBBBBIBBIBBB ""'W ,_. "°1"' W DO O O lD W ,_. 0 ... ,w ,_. ,_. W ... 0 -.JO a, DO \DUI OJ)..._, i..., tD -.J 0, <D N DO!>:> m DO,_.,_...._, u, O O ID o, O ...,i Oii W 

,,, 



·, __ 

.. 

.; 



............................................ 

......................... 00000 
--.ICJ'IU1.J>,W"',_.0\0QO-...JO'IU> 

N N N 
N � s- ,.. 
� '.!: * i: :;; :;; :;; :;; :;; :. :;; iii iii :;; :;; :. � � � l'.: ,. ,. ,. ,. ,. t. t: ,. ,. ,. 

"' :;; � :. c. :;; "" l. E !, :;; !, 00 N 00 00 00 00 00 

"' "' � "' § ,.. :: r- ,.. r- t;: ,.. ,.. 
� 

,.. 8 � 8 "' l:; ,. ,. ,. :,. :,. :,. 
� l:; ,.. 0 s N N N N ::: ::: ::: rt � 0 0 w w w w w w 

ss :,: :,: e. 

� I: w "' � � ii: l:l � w !! "' "' N � 00 ,.. � � � � .: � N � � N ,. 
ai � � "' 

00 
0 e- 
� 

w,.. W N 

�� ** - - - 



. '\ 
( 
( ,_ 

-< z > m z 0;:: 

> ;:: -e 
0- z "' l:'! o z 

-e m 

"' )> 
... -< 

0 > "� m z "' > )> "' � n c 
)> -e 

"' "' > -� c )> 
-c -c :c " )> m c m -< ;:: z -o m c: z "' "' > " 

)> 0 
Gl � m "' c: .,, s )> c z z > � )> 

c "' )> z c z -a 
)> m 

"' z 
c m 

> > -c :c )> 
c z z "' "' z 0 n � 
"' ;;; 

z 
0 
)> z 
)> 
0 m v, 
)> 

"' m 
:::l 
)> 
-c 

Nl>.>NNNNNNNNNN 
11><.nVtVIU'>l11<ntrl<.nUtln<.n r- r-' r- r- r- t-' r- t- r- r- t-' r- ............................................... 000000000000 
r;:���r;:�r;:r;:�r;:r;:� 
* * * &: * * *' * e:. * * ffl 

N N N mmm ,.. "" ;..... . ;..... 
S f3 2 g: f.l g: - - - 

!:::: !:::: �ti:�� 
?'0-1>,,:z,v,,__. 
i,..,U,i,,i,.,,i,..,i,, 

is� �1� ?l? 8188§18§ 

r- ���**��� 

pppppplpppbp,ppppppppplpppppp�ppppppppppppppppppppppp 
8 8 ,8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 g 8 8 8 8 s 8 8 8 ° 8 8 8 g 8 8 8 8 ° s m W'lm 

NIN,-.. 
.....i ,_. NI.:,. N ,_. o ,_. ,-.. § ,_. o"' ,._...,.I....,,-..,_. N.:,. 01....,.::,."' ,_. o rn.::,. § ,_. ,-..,. w ...... 8 ,_. ,-. "'.,. ,._, o No 8 ,_. mwwm,-aom�mwamm,-aammaom,-,-•••�•�"•�•••,..N�m�mooNm,..••• 

I 

N t::;lb:::: !::: � W b .I>, <.ON COW W.::,. .P. W.::,. � � !;::i N b-..i 1n W �.._,a, -.I:::: CO:::: 00 N ,-.,. U1 .::,.!;: !::'.j W ..... t;;:::: N � t;; PP���PP��PPPIPP�PPP�rrrP����PP,rPPPPrP�rPPPPPPrPPPP � ;ji� 001�;:;; ;'.; t'.i �:::. � �� � * � � 2;:f * �·� ::g �_filg � � f.l � � s 2 � ;:i & te � Rl !;Jg:!::: g �� � g: ��ti: 
p�pppppppppppppppppp�pppppppppppppppppppppppppppop 

888888888888B88j:088888S82888S8S888888888888288888S8 wcnw.::,.oo.::,.u,o.::,.wm,-.wo .P.<.n<.nw<.n.1>,-...1,-.Nw<.00.P.N00-..100.::,.,-.wgw,-.a,<.nw,-.w<.0cn.l:>w<.na, ..,.,-.u,.::,..::,..::,..::,.u,<,0<.0,-.,-.co,-.N <.0<.nw<.0,-.00-..J<.OOONNOl<.OC0<.0.P.cn-...1 ....... 0.1>,<.0.P.OIOOOWN.P.NW.P. 

I 
I I _ 

cr,mu,.::,.mm-...1ooco<.nrncooou,moooocnooco-...1<.n-...1-...1<.nmrnv,<.n.::,.��.1>,u,.��.,...,..NWV,.1>,v,oo�����ai Cf�CftCfteeCCCtt�tCCC�ftCCC�ttCtC�CtP�tCCftfCtCCtr 
o.,.. woo 0101� w ,.,,1 .... o "-' w w...,,......., � w ,._,.""I"'"' <0 en oo 01� �....,,__.en"' N...., � g tJ w w ...,_"' u,....,...,. o, o � w � 
PPLP/PPPPIPPPPPPPPPPPPl�pppoppppppppppppppppppppppppp 

8 o,o 8 8 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 8 0 0 0 g O O 8 8 0 Q 8 0 0 0 0 8 0 0 0 0 8 0 0 0 0 8 0 0 
o, g I� a, 00 2E g :::; l5 a, &:: l5 b � g :::; l5 CD l5 l5 <O � g g g 00 g � -...I O'l g ij:j 0, :s g g a: O'l � 2 :3 g � l5 l5 g b ID g g 



N N N t,: t,: 
� 

N 

� 
N :': N :': N N N N � � � � � � :,, :,, � � r- r- t- - - b - § 5 5 b b b 5 5 5 5 5 5 .. .. 

0 0 0 ,, "' :;: ,, :;: :;: :;: ,, ,, "' "' "' !" r- N 
ee ee "' !Ji "' "' "' "' "' "' "' ., 
"' "' "' "' "' "' "' "' "' ee "' "' "' "' "' � � � � � � � � � � � � � � � � 

o o 
olo olo olo 

o o o o o o o o o o o o)lo o o o olo o 
olo 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o bb"8"8bbbbblb"g"g"g"gbbbbbb"8"8"glbblbbbbbb"g"gb"gb"�bbb"8b"gbbbbbbbb"gb N� ,_.ONOO,_. 00,_.,_.,_.,_. 00900000 NO .... 00 0 Q,-.000000 ,_. 
g � ;.:;l ce; s :;:: :,; g; � � � � � g::::: :!:i u: jj � e!:;; g: m jj � � � � � !::l � c: t �to� � !:j:;; ��to� e c5 m *:-gt:: tt �::; 

r- 

I I I 11 I ' . I PP�P�p�PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPP 8 8!8 818 gig g s 8 8 8 g s s s g s s.s 8 s s s g s 8 g g g s s N WINN"' w .... "' N"' .... UJ N w "'N w N NIN w "'N,.,., w w"' N "'"' w w ,-. o I,_. w w o ,_. ,:,, o, ,-. .:,.. o w ,... °" "' ,-. ,.,, .:,.. w o ,.,, w .... o ,_. ,.,, "' o .:,.. o ,-. 

m w oo &; 0 � m 00 � g:::: � � � 00 "' �1�1§ "' t::1b w 0 e- m ;. "' 0 

" � - lOl :a: "' m,� 

m w w � ;;; � 
"' "' m � I: I! m - N 



N 
? 
E 

�i >� �� 

ffl g. • 
� !i WN �� -- - 

!; r< 
c ,: � c » 0 

� z .. 
> � � 

0 .c 
I! 
� 

� 


